
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 117/2018 – 19 de Julho de 2018 
 

1/5 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

MARCUS TULIUS BARROS FLORENTINO 1268711 CETEC 18 a 29/6/2018 
23007.00014186/2018-

08 
DEFERIDO 

Reunião com orientador e realização de ensaios, 
na UFCG, em Campina Grande – PB. 

 
 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

THAINE SOUZA SANTANA 2076593 CFP 17/7/2018 23007.00017117/2018-23 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: AUXÍLIO NATALIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

THAINE SOUZA SANTANA 2076593 CFP 05/7/2018 23007.00017117/2018-23 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: FALTAS AO SERVIÇO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

MURILO SANTOS BOTELHO 1560127 COTEC/NUDMS 

4 horas de ausência nos turnos matutinos (08:00 às 12:00), nos dias 26/01/2018; 05, 
16 e 23/02/2018; 05, 23 e 27/03/2018; 02, 06, 09 e 16/04/2018; 11 e 30/05/2018; 
29/06/2018. 
4 horas de ausência nos turnos vespertinos (13:00 às 17:00), nos dias 29/01/2018; 13, 
20, 23 e 27/04/2018; 15/05/2018; 22/06/2018. 

06/02/2018 e 01/06/2018 (dias inteiros). 

23007.00017324/2018-60 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

THAINE SOUZA SANTANA 2076593 CFP 17/7/2018 23007.00017117/2018-23 DEFERIDO 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 117/2018 – 19 de Julho de 2018 
 

2/5 

 
 

 
 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIA Nº 590, DE 11 DE JULHO DE 2018 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012 que dispõe 
sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magis-
tério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância 
com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta 
Universidade, RESOLVE: 
 
Conceder aceleração da promoção ao professor Eliezer Pereira 
da Silva, matrícula SIAPE nº 2154175, lotado no Centro de 
Formação de Professores, da classe A, com a denominação de 
professor Assistente nível I, para a classe C, professor Adjunto 
nível I, por ter concluído o estágio probatório e ter apresenta-
do título de Doutor, com vigência a partir de 16 de maio de 
2018, conforme o Processo nº 23007.012527/2018-50. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 

PORTARIAS DE 12 DE JULHO DE 2018 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012 que dispõe 
sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magis-
tério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância 
com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta 
Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 591 – Conceder promoção ao professor Francisco Adriano 
de Carvalho Pereira, matrícula SIAPE nº287188, lotado no 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta 
Universidade, da classe D, professor associado nível IV, para a 
classe E, professor titular, com vigência a partir de 12 de junho 
de 2018, conforme o Processo nº 23007.00016379/2018-64. 
 
Nº 592 – Conceder promoção a professora Kassia Aguiar Nor-
berto Rios, matrícula SIAPE nº2093086, lotada no Centro de 
Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade desta Uni-
versidade, da classe B, professor assistente nível I, para a clas-
se C, professor adjunto nível I, por ter apresentado o título de 

Doutor, com vigência a partir de 03 de julho de 2018, confor-
me o Processo nº 23007.004323/2018-45. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 593, DE 12 DE JULHO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 13, inciso II da Lei nº 12.772/2012 que dis-
põe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em con-
sonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico 
desta Universidade, RESOLVE: 
 
Conceder aceleração da promoção ao professor Monica Arlin-
da Vasconcelos Ramos, matrícula SIAPE nº 2936380, lotado no 
Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, da 
classe A, com denominação de professor Assistente A, para a 
classe B, professor Assistente nível I, por ter concluído o está-
gio probatório e apresentado título de Mestre, com vigência a 

Ocorrência: LICENÇA MATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

THAINE SOUZA SANTANA 2076593 CFP 05/7/2018 a 01/11/2018 23007.00017120/2018-39 DEFERIDO 

Ocorrência: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

THAINE SOUZA SANTANA 2076593 CFP 02/11/2018 a 31/12/2018 23007.00017123/2018-55 DEFERIDO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 117/2018 – 19 de Julho de 2018 
 

3/5 

partir de 14 de maio de 2018, conforme o Processo nº 
23007.00012830/2018-51. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIAS DE 12 DE JULHO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Car-
gos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadê-
mico desta Universidade, RESOLVE: 

 
Nº 594 - Conceder progressão ao professor Everton Luis Poel-
king, matrícula SIAPE nº 1935882, lotado no Centro de Ciên-
cias Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe C, professor 
adjunto nível III para adjunto nível IV, com vigência a partir de 
16 de abril de 2018, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.00016360/2018-
92. 
 
Nº 595 - Conceder progressão ao professor Clovis Matheus 
Pereira, matrícula SIAPE nº 1487322, lotado no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe D, profes-
sor associado nível II para associado nível III, com vigência a 
partir de 09 de março de 2018, por alcançar a pontuação ne-
cessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00016369/2018-43. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
 

PORTARIA Nº 600, DE 13 DE JULHO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Interromper, a partir de 26 de junho de 2018, as férias do 
servidor Nilson Antônio Pereira Roseira, SIAPE nº 1717024, 
programadas para usufruir no período de 26/06/2018 a 
10/07/2018, reprogramando para iniciar a partir do dia 
09/07/2018, por necessidade imperiosa do serviço. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 601, DE 13 DE JULHO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Interromper, a partir de 19 de junho de 2018, as férias do 
servidor Igor Garcia Barreto, SIAPE nº 1873764, programadas 
para usufruir no período de 18/06/2018 a 27/06/2018, repro-
gramando para iniciar a partir do dia 05/11/2018, por necessi-
dade imperiosa do serviço. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 602, DE 13 DE JULHO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 

Interromper, a partir de 26/06/2018, as férias da servidora 
Maria Aparecida Lima Silva, SIAPE nº 7268570, programadas 
para usufruir no período de 25/06/2018 a 06/07/2018, repro-
gramando para iniciar a partir do dia 30/07/2018, por necessi-
dade imperiosa do serviço. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 428, DE 09 DE JULHO DE 2018 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Már-
cio Eloy Machado da Silva, Matrícula SIAPE 1836355, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 05, 
para Classe D, Padrão 06, a partir de 13 de julho de 2018, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 429, DE 09 DE JULHO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 117/2018 – 19 de Julho de 2018 
 

4/5 

mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Dani-
el Teixeira de Quadros, Matrícula SIAPE 1836556, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 05, 
para Classe D, Padrão 06, a partir de 18 de julho de 2018, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 430, DE 09 DE JULHO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 
Conceder progressão por capacitação à servidora Suzane Atai-
de dos Anjos, Matrícula SIAPE 2374175, ocupante do cargo de 
Técnico de Enfermagem, Classe D, Nível de Capacitação I, para 
Classe D, Nível de Capacitação II, a partir de 09 de agosto de 
2018, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III 
da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

PORTARIA Nº 432, DE 11 DE JULHO DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o art. 36, parágrafo 
único, inciso I, da Lei nº 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Remover para o Núcleo de Gestão Técnico Específico – NUG-
TESP/CAHL (cód.140), o servidor Alequine da Silva Sampaio, 
Mat. SIAPE nº2260749, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, ora lotado na Divisão de Apoio Técnico Especi-
fico (cód.607), de acordo com o processo nº 
23007.00016602/2018-57. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 433, DE 12 DE JULHO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional à servidora Deyse 
de Souza Gonçalves, Matrícula SIAPE 1841026, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 05, 
para Classe D, Padrão 06, a partir de 27 de julho de 2018, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 

PORTARIA Nº 443, DE 13 DE JULHO DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o art. 36, parágrafo 
único, inciso I, da Lei nº 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Remover para o Núcleo de Gestão de Atividades de Pós-
Graduação – CCAAB (cód.345), a servidora Taís Cordeiro Cam-
pos, Mat. SIAPE nº 1839635, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, ora lotada no Núcleo de Gestão de Ativida-
des de Extensão – CCAAB (cód.100), de acordo com o processo 
nº 23007.00016861/2018- 48. 

 
Wagner Tavares da Silva   

 
PORTARIA Nº 445, DE 16 DE JULHO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 
Conceder progressão por capacitação ao servidor Oman Me-
nezes Campos, Matrícula SIAPE 1265815, ocupante do cargo 
de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Capacita-
ção I, para Classe D Nível de Capacitação II, a partir de 19 de 
julho de 2018, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 117/2018 – 19 de Julho de 2018 
 

5/5 

da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III 
da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 446, DE 17 DE JULHO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 

 
Conceder progressão por capacitação ao servidor Fábio Gon-
çalves Ferreira, Matrícula SIAPE 1176749, ocupante do cargo 
de Jornalista, Classe E, Nível de Capacitação II, para Classe E 
Nível de Capacitação III, a partir de 13 de julho de 2018, por 
ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III 
da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 447, DE 17 DE JULHO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 

de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 
Conceder progressão por capacitação à servidora Ariadne 
Nascimento dos Santos, Matrícula SIAPE 2247439, ocupante 
do cargo de Médico Veterinário, Classe E, Nível de Capacitação 
II, para Classe E, Nível de Capacitação III, a partir de 24 de 
agosto de 2018, por ter participado do Plano Anual de Capaci-
tação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária previs-
ta no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 448, DE 17 DE JULHO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 
Conceder progressão por capacitação ao servidor Diego Vas-
concelos de Almeida, Matrícula SIAPE 2755904, ocupante do 
cargo de Tecnólogo-Formação, Classe E, Nível de Capacitação 
II, para Classe E Nível de Capacitação III, a partir de 10 de julho 
de 2018, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 

da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III 
da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 449, DE 17 DE JULHO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 
Conceder progressão por capacitação à servidora Juliana Alves 
Braga, Matrícula SIAPE 1864324, ocupante do cargo de Biblio-
tecário–Documentalista, Classe E, Nível de Capacitação III, 
para Classe E, Nível de Capacitação IV, a partir de 10 de julho 
de 2018, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III 
da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 


